
 

REGIONE PIEMONTE BU14 03/04/2025 
 

Codice A1603B 
D.D. 26 marzo 2025, n. 203 
L.R. 1/2018, art. 18. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 Accertamento entrata di euro 
7.238,72 cap. 31530 annualità 2025 (Ente versante Provincia di Cuneo). Impegno di spesa di 
euro 7.238,72 capitolo 150502 annualità 2025, 
 
 

 

ATTO DD 203/A1603B/2025 DEL 26/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  L.R. 1/2018, art. 18. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 Accertamento entrata 

di euro 7.238,72 cap. 31530 annualità 2025 (Ente versante Provincia di Cuneo). 
Impegno di spesa di euro 7.238,72 capitolo 150502 annualità 2025. 
 

Premesso che: 
la legge regionale 1/2018, in attuazione della programmazione regionale in materia di rifiuti urbani, 
ha individuato gli obiettivi di riduzione della produzione pro capite di rifiuto urbano indifferenziato 
da conseguire a livello regionale entro le annualità 2018, 2020 e 2025; in particolare l’articolo 2 
comma 4 lett. b) dispone che, entro l’anno 2020, la produzione pro capite di rifiuto urbano 
indifferenziato sia ridotta ad un valore annuo non superiore a 159 kg, valore derogato a 190 kg per 
la Città di Torino in ragione della sua dimensione demografica e delle sue caratteristiche peculiari 
(art. 2 comma 5); 
in caso di mancato raggiungimento di tale obiettivo a livello di sub-ambito di area vasta, la stessa 
legge regionale, all’articolo 18 comma 2, dispone una sanzione amministrativa pecuniaria a carico 
dei Consorzi di area vasta inadempienti, specificando che l’accertamento delle violazioni, 
l’irrogazione delle sanzioni, nonché la riscossione dei relativi proventi siano in capo alle Province e 
alla Città Metropolitana di Torino secondo i principi di cui al capo I della legge 689/1981 (art 18 
comma 6); i proventi delle sanzioni, al netto del 20% di quanto riscosso da trattenere a copertura 
degli oneri, sono versati alla Regione entro il 31 gennaio di ciascun anno (art 18 comma 7); 
la sanzione è calcolata sulla base degli abitanti residenti e del quantitativo di rifiuto urbano 
indifferenziato prodotto raggruppato per fasce, secondo la seguente ripartizione: 
a. 0,05 euro/abitante per produzioni pro capite fino a 175 kg; 
b. 0,10 euro/abitante per produzioni pro capite da 176 kg e fino a 191 kg; 
c. 0,15 euro/abitante per produzioni pro capite da 192 kg e fino a 207 kg; 
d. 0,20 euro/abitante per produzioni pro capite da 208 kg e fino a 223 kg; 
e. 0,25 euro/abitante per produzioni pro capite da 224 kg e fino a 240 kg; 
f. 0,30 euro/abitante per produzioni pro capite maggiori di 241 kg. 
 
l’articolo 14 della legge regionale 4/2021 prevede che “le sanzioni amministrative, di cui all'articolo 
18,commi 1 e 2, della legge regionale 1/2018, si applicano a partire dall'anno successivo a quello di 



 

costituzione dei consorzi di area vasta di cui all'articolo 9 della medesima legge su dati di 
produzione riferiti all'anno precedente”;  
la stessa legge ha prorogato al 30/06/2021 il termine per la trasformazione dei Consorzi di bacino in 
Consorzi di area vasta e pertanto la sanzione per il mancato conseguimento dell’obiettivo di 
riduzione della produzione di rifiuto urbano indifferenziato entro l’anno 2020 va applicata nell’anno 
2022 sui dati di produzione relativi all’anno 2021; 
i dati di produzione relativi all’anno 2021, acquisiti dall’Osservatorio Regionale Rifiuti, sono stati 
approvati con la determinazione dirigenziale n. 526/A1603B del 6/10/2022; 
con nota Prot. n. 8726 del 23/01/2023, indirizzata alle Province e alla Città Metropolitana di Torino 
e, per conoscenza, ai Consorzi di area vasta, è stata comunicata l’avvenuta approvazione dei dati di 
produzione rifiuti relativi all’anno 2021 ai fini della verifica del conseguimento dell’obiettivo posto 
dall’art. 2 comma 4 lett. b) L.R. n. 1/2018 e dell’espletamento delle attività di competenza previste 
dall’art 18 comma 6 della stessa legge. 
 
Dato atto che: 
sulla base dei dati di produzione rifiuti 2021 di cui alla determinazione dirigenziale n. 526/A1603B 
del 6/10/2022 per la provincia di Cuneo solo il CAV Acem non ha raggiunto l’obiettivo posto 
dall’art. 2 comma 4 lett. b) L.R. n. 1/2018 ed è pertanto soggetto alla sanzione amministrativa 
pecuniaria prevista dall’art. 18 comma 2 della stessa legge; 
l’importo della sanzione suddetta, sulla base degli importi stabiliti dall’articolo 18 comma 2, 
ammonta ad euro 9.048,40 come di seguito dettagliato: 
 

Consorzio di 
Area Vasta 

Abitanti 
2020  

RU kg/ab 
dato 2021 
   (obiettivo 
<159 kg/ab) 

Fascia 
produzione 

Importo 
sanzione  
euro/ab 

Importo 
sanzione CAV 
euro 

Consorzio Acem 90.484 177,9 176-191 kg/ab 0,10 9.048,40 

 
l’importo della sanzione da versare alla Regione da parte della Provincia di Cuneo, dedotto il 20% 
da trattenere ai sensi dell’articolo 18 comma 7 L.R. n. 1/2018, ammonta pertanto ad euro 7.238,72, 
versata in data 28 gennaio 2025 (provv. n. 3346). 
 
Considerato che: 
l’art 38 L.R. n. 1/2018, come modificata dalla L.R. n. 4/2021, destina in modo vincolato l’intero 
ammontare del gettito derivante dalle sanzioni amministrative pecuniarie a carico delle 
amministrazioni pubbliche per le violazioni in materia di rifiuti ad alimentare i capitoli di spesa 
della Missione 09, Programma 03 destinati all’attuazione delle misure finalizzate al raggiungimento 
degli obiettivi posti dalla pianificazione regionale in materia di rifiuti ed in particolare ad 
incentivare i comuni che superano del 50% gli obiettivi della pianificazione regionale in materia di 
rifiuti in anticipo rispetto alle scadenze stabilite;  
gli stanziamenti di spesa sono da utilizzarsi nei limiti delle somme effettivamente incassate; 
i criteri e modalità di utilizzo delle suddette risorse sono state definite dalla Giunta Regionale con 
deliberazione di Giunta n. 25-530 del 16 dicembre 2024;  
in particolare con la suddetta deliberazione si è provveduto, tra l’altro: 
- ad individuare l’obiettivo di produzione annua pro capite di rifiuto urbano indifferenziato quale 
parametro per l’individuazione dei Comuni che hanno superato del 50 per cento gli obiettivi di cui 
al Piano regionale per la gestione dei rifiuti in anticipo rispetto alle scadenze stabilite; 
- a stabilire un valore pro capite di rifiuto urbano indifferenziato, riferito all’anno 2021, non 
superiore a 63 kg/abitante come obiettivo da raggiungere da parte dei Comuni piemontesi per 
beneficiare dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative e pecuniarie a carico delle 



 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo18 della medesima legge regionale n. 1/2018; 
- ad individuare i Consorzi di Area Vasta come beneficiari degli introiti derivanti dalle suddette 
sanzioni ed a stabilire che i Consorzi di Area Vasta utilizzino le somme di cui sono beneficiari per 
attivare o sostenere iniziative a favore dei Comuni suddetti; 
- a stabilire che la quantificazione delle somme destinate a ciascun Consorzio di Area Vasta sia 
effettuata sulla base degli abitanti residenti nei Comuni consortili che nell’anno 2021 hanno una 
produzione pro capite di rifiuto urbano indifferenziato non superiore a 63 kg/ab; 
- a stabilire quale termine del procedimento amministrativo 30 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione della deliberazione per la destinazione delle somme già incassate 
dall’amministrazione regionale nonché, per le somme non ancora incassate, dall’accertamento in 
entrata delle somme che le Provincie e la Città Metropolitana di Torino verseranno 
all’amministrazione regionale a seguito dell’irrogazione delle sanzioni di cui all’articolo 18 della 
legge regionale n. 1/2018, riferite all’anno 2021. 
 
con determinazione dirigenziale DD n. 23/A1603B/2025 del 17 gennaio 2025 sono stati individuati 
i comuni che hanno conseguito nell’anno 2021 un valore pro capite di rifiuto urbano indifferenziato 
non superiore a 63 kg/abitante – riportato per completezza d’informazione nell’allegato 1 alla 
presente determinazione - e i relativi Consorzi di Area Vasta beneficiari delle risorse derivanti dalle 
sanzioni suddette. 
 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici per la ripartizione della somma di euro 7.238,72 tra i 
suddetti CAV beneficiari, come dettagliato nell’allegato 2 parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso occorre pertanto, sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027: 
• accertare l’entrata di euro 7.238,72 sul capitolo di fondi freschi regionali non ricorrenti 31530, 

annualità 2025 PdC E.3.02.01.01.999 Proventi da altre multe, ammende, sanzioni e oblazioni a 
carico delle amministrazioni pubbliche e con vincolo al capitolo 150502, a titolo di trasferimento 
alla Regione delle somme derivanti da sanzioni ambientali in materia di rifiuti relative all’anno 
2021, versante Provincia di Cuneo, Corso Nizza 21, 12100 Cuneo, P.IVA 00447820044 (codice 
anagrafica su Unica Bilancio n. 10324); 

• dare atto che l’accertamento d’entrata di cui sopra non è stato assunto con precedenti atti e che la 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• autorizzare l’incasso della somma di euro 7.238,72 (provv. n. 3346 del 28 gennaio 2025) 
sull’accertamento disposto con il presente provvedimento; 

• impegnare a favore dei Consorzi di Area Vasta di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale, 
la spesa di euro 7.238,72 sul capitolo di fondi freschi regionali non ricorrenti 150502 annualità 
2025 (P.d.C. finanziario: U.2.03.01.02.018); 

• dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A allegata, elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che gli 
impegni di spesa sono vincolati all’accertamento delle somme incassate sul capitolo 31530 a 
titolo di trasferimento alla Regione delle somme derivanti da sanzioni ambientali in materia di 
rifiuti relative all’anno 2021, come previsto dall’art 38 lr 1/2018. 

 
Ritenuto di autorizzare la liquidazione di quanto spettante ai Consorzi di Area Vasta di cui 
all’allegato 2, compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione; 
rilevato che trattandosi di puro trasferimento a beneficiari derivante da disposizione normativa 
(legge regionale n. 1/2018) non vi è l’obbligo della richiesta del DURC come da indicazioni 
operative sulla verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con soggetti pubblici del Settore 
Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 del 08/03/2021). 



 

 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il procedimento relativo all’individuazione della 
quota spettante a ciascun CAV beneficiario entro il termine stabilito dalla d.g.r. n. 25-530/2024 (30 
giorni dalla data di accertamento). 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Accertato che: 
gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, annualità 2025 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria e il conseguente 
programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2025 compatibilmente con le regole 
di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera e) regolamento 9/2021); 
 
la registrazione degli impegni di spesa sull’annualità 2025, al momento dell’adozione della presente 
determinazione dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa del capitolo 
di spesa 150502, tenuto conto della gestione dei residui. 
 
Dato atto che. 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 pubblicando la stessa 
nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell’articolo 26 
comma 2 del decreto; 
- verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo complessivo di euro 7.238,72, sono esclusivamente quelli 
sopra riportati. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31 Gennaio 2025 “Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 



 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani", come modificata dalla legge regionale 16 febbraio 
2021, n. 4 e dalla legge regionale 19 ottobre 2021 n. 25; 

• l.r. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 di approvazione delle "Linee guida per le attività 
di ragioneria relative allo svolgimento del controllo contabile sui provvedimenti 
dirigenziali Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

 
 

DETERMINA  
 
• di accertare l’entrata di euro 7.238,72 sul capitolo di fondi freschi regionali non ricorrenti 31530, 

annualità 2025 PdC E.3.02.01.01.999 Proventi da altre multe, ammende, sanzioni e oblazioni a 
carico delle amministrazioni pubbliche e con vincolo al capitolo 150502, a titolo di trasferimento 
alla Regione delle somme derivanti da sanzioni ambientali in materia di rifiuti relative all’anno 
2021, versante Provincia di Cuneo, Corso Nizza 21, 12100 Cuneo, P. IVA 00447820044 (codice 
anagrafica su Unica Bilancio n. 10324); 

• di dare atto che l’accertamento d’entrata di cui sopra non è stato assunto con precedente atto e 
che la transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di autorizzare l’incasso della somma di euro 7.238,72 (provv. n. 3346 del 28 gennaio 2025) 
sull’accertamento disposto con il presente provvedimento; 

• di impegnare a favore dei Consorzi di Area Vasta di cui all’allegato 2, parte integrante e 
sostanziale, la spesa di euro 7.238,72 sul capitolo di fondi freschi regionali non ricorrenti 150502 
annualità 2025 (P.d.C. finanziario: U.2.03.01.02.018), 

• di autorizzare la liquidazione di quanto spettante ai Consorzi di Area Vasta di cui all’allegato 2, 
compatibilmente con le disponibilità di cassa della Regione; 

• di dare atto che i Consorzi di Area Vasta dovranno utilizzare le somme di cui sono beneficiari per 
attivare o sostenere iniziative a favore dei Comuni di cui all’allegato 1; 

• dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A allegata, elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che gli 
impegni di spesa sono vincolati all’accertamento delle somme incassate sul capitolo 31530 a 
titolo di trasferimento alla Regione delle somme derivanti da sanzioni ambientali in materia di 
rifiuti relative all’anno 2021, come previsto dall’art 38 lr 1/2018. 

• di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento relativo all’individuazione 
della quota spettante ai CAV beneficiari entro il termine stabilito; 

• di dare atto che il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio; 

• di dare atto che gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dello stanziamento di bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025 e della conseguente attribuzione al centro di 
costo. 

• di dare atto che gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza 
finanziaria e il conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2025 



 

compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, 
lettera e) regolamento 9/2021); 

 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai 
sensi dell'articolo 26 comma 2 del d.lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell'ente, nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Comuni con  produzione pro capite di rifiuto urbano indifferenziato - riferito all’anno 2021 -
non superiore a 63 kg/abitante (elenco approvato con dd. 23/A1603B/2025)

N .
progressivo

N CAV CAV - sigla Comune Abitanti 
residenti 
2020

RU 2021
kg/ab

1 1 CBA CASTELSPINA 391 54,6

2 1 CBA MASIO 1296 55,4

3 1 CBA PECETTO DI VALENZA 1156 48,8

4 1 CBA PIETRA MARAZZI 874 33,6

5 3 CSR ALICE BEL COLLE 730 54,8

6 3 CSR BISTAGNO 1773 57,9

7 3 CSR BOSIO 1082 34,9

8 3 CSR CARPENETO 913 49,3

9 3 CSR CARROSIO 489 36,2

10 3 CSR CARTOSIO 724 41,6

11 3 CSR CASALEGGIO BOIRO 364 48,5

12 3 CSR CASSINE 2860 59,4

13 3 CSR CASSINELLE 852 38,4

14 3 CSR CREMOLINO 991 57,3

15 3 CSR DENICE 172 34

16 3 CSR FRANCAVILLA BISIO 502 53,2

17 3 CSR FRESONARA 624 61,7

18 3 CSR GROGNARDO 241 24,1

19 3 CSR LERMA 823 59,9

20 3 CSR MALVICINO 83 23,4

21 3 CSR MELAZZO 1249 40

22 3 CSR MERANA 180 42,8

23 3 CSR MOLARE 2069 40,4

24 3 CSR MOMBALDONE 198 61,8

25 3 CSR MONTECHIARO D'ACQUI 513 57,4

26 3 CSR MORBELLO 418 50,3

27 3 CSR MORNESE 707 43,8

28 3 CSR MORSASCO 615 39,7

29 3 CSR ORSARA BORMIDA 408 38,2

30 3 CSR PARODI LIGURE 622 43,9

31 3 CSR PONTI 550 48,6

32 3 CSR PRASCO 478 35,2

33 3 CSR RICALDONE 618 36,1

34 3 CSR ROCCA GRIMALDA 1430 56,6



N .
progressivo

N CAV CAV - sigla Comune Abitanti 
residenti 
2020

RU 2021
kg/ab

35 3 CSR SAN CRISTOFORO 547 56,5

36 3 CSR SARDIGLIANO 384 55,9

37 3 CSR SPINETO SCRIVIA 363 59,3

38 3 CSR STREVI 1906 47,2

39 3 CSR TASSAROLO 600 48,8

40 3 CSR TERZO 846 44,5

41 3 CSR TRISOBBIO 670 59

42 3 CSR VIGUZZOLO 3064 60

43 3 CSR VISONE 1141 33

44 3 CSR VOLTAGGIO 671 40,5

45 4 CBRA CORSIONE 201 45,8

46 5 COSRAB VALLANZENGO 206 59

47 9 COABSER MONTELUPO ALBESE 484 56,8

48 9 COABSER NEVIGLIE 353 51,3

49 9 COABSER POCAPAGLIA 3314 59,3

50 10 CBN MEZZOMERICO 1213 46,1

51 10 CBN VESPOLATE 2006 58

52 11 CMN BOLZANO NOVARESE 1157 45,6

53 11 CMN BORGO TICINO 5159 55,9

54 11 CMN BRIGA NOVARESE 2801 57

55 11 CMN CARPIGNANO SESIA 2463 61,2

56 11 CMN CAVAGLIETTO 386 44,2

57 11 CMN CAVAGLIO D'AGOGNA 1172 43,7

58 11 CMN CRESSA 1619 57,3

59 11 CMN CUREGGIO 2587 47,8

60 11 CMN DIVIGNANO 1400 57,3

61 11 CMN FONTANETO D'AGOGNA 2579 59,2

62 11 CMN GARGALLO 1750 36,7

63 11 CMN GRIGNASCO 4307 56,6

64 11 CMN MAGGIORA 1601 53,7

65 11 CMN PRATO SESIA 1844 59,5

66 11 CMN SIZZANO 1382 51,6

67 11 CMN SORISO 723 51,4

68 11 CMN VARALLO POMBIA 4847 47,7

69 13 CCS BALDISSERO TORINESE 3671 59,4

70 13 CCS RIVA PRESSO CHIERI 4734 61,4

71 19 CCA BARONE CANAVESE 559 43,1
TOTALE ABITANTI 91.705



Allegato 2 

Quota spettante a ciascun Consorzio di Area Vasta 

CAV Sigla CAV Nome Sede legale CF codice Unica
Bilancio

Abitanti
residenti 2020 *

Euro

CBA
CONS.ALESSANDRINO RACC. TRASP. 
E SMAL.NTO RIFIUTI SOLIDI 

Via PLANA 22, 15100 
Alessandria

80052380062 15119 3.717 € 293,40

CSR
CONSORZIO SERVIZI RIFIUTI DEL 
NOVESE, TORTONESE, ACQUESE E 
OVADESE 

Via P. GIACOMETTI 22, 
15067 Novi Ligure

00519540066 330382 33.470 € 2.641,95

CBRA
CONSORZIO DI BACINO DEI RIFIUTI 
DELL'ASTIGIANO

Via BROFFERIO 83, 
14100 Asti

00238630057 348545 201 € 15,87

COSRAB
CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 
AREA BIELLESE 

Via BATTISTERO, 4 , 
13900 Biella

81016510026 57823 206 € 16,26

COABSER
CONSORZIO ALBESE BRAIDESE 
SERVIZI RIFIUTI

Piazza RISORGIMENTO
1, 12051 Alba

90011440048 2482 4.151 € 327,66

CBN
CONSORZIO AREA VASTA BASSO 
NOVARESE 

Via SOCRATE 1A, 28100
Novara

80029140037 57797 3.219 € 254,09

CMN
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI 
MEDIO NOVARESE 

Via LORETO, 19 null, 
28021 Borgomanero

01594890038 39822 37.777 € 2.981,92

CCS CONSORZIO CHIERESE PER I SERVIZI 
Via PALAZZO DI 
CITTÀ 10, 10023 Chieri 

90005860011 330317 8.405 € 663,45

CCA
CONSORZIO CANAVESANO 
AMBIENTE

Piazza VITTORIO 
EMANUELE 1 , 10015 
Ivrea

08841520011 104091 559 € 44,12

TOTALE 91.705 € 7.238,72

*  somma abitanti residenti dei comuni consortili di cui all’allegato 1



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 203/A1603B/2025  DEL 26/03/2025

Impegno N.: 2025/8443
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - CAVBN
Importo (€): 254,09
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 57797
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti

Impegno N.: 2025/8437
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - CBA
Importo (€): 293,40
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 15119
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 203/A1603B/2025  DEL 26/03/2025

Impegno N.: 2025/8439
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - CBRA
Importo (€): 15,87
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 348545
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti

Impegno N.: 2025/8448
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - CCA
Importo (€): 44,12
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 104091
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 203/A1603B/2025  DEL 26/03/2025

Impegno N.: 2025/8447
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - CCS
Importo (€): 663,45
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 330317
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti

Impegno N.: 2025/8446
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - CMN
Importo (€): 2.981,92
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 39822
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 203/A1603B/2025  DEL 26/03/2025

Impegno N.: 2025/8441
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - COABSER
Importo (€): 327,66
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 2482
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti

Impegno N.: 2025/8440
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - COSRAB
Importo (€): 16,26
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 57823
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 203/A1603B/2025  DEL 26/03/2025

Impegno N.: 2025/8438
Descrizione: INCENTIVO CAV "COMUNI VIRTUOSI" EX ART 38 COMMA 3 LR 1/2018 - CSR NOVI
LIGURE
Importo (€): 2.641,95
Cap.: 150502 / 2025 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI CHE 
SUPERANO IN ANTICIPO GLI OBIETTIVI DELLA PIANIFICAZIONE REGIONALE IN MATERIA 
DI RIFIUTI (ART.38, COMMA 3, L.R. 1/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 330382
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0903 - Rifiuti

Accertamento N.: 2025/985
Descrizione: SANZIONE ART 18 LR 1/2018 - PROVINCIA CUNEO
Importo (€): 7.238,72
Cap.: 31530 / 2025 - PROVENTI CONNESSI ALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO 
DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI RIFIUTI (ART.38
L.R. 1/2018)
Soggetto: Cod. 10324
PdC finanziario: Cod. E.3.02.01.01.999 - Proventi da altre multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico 
delle amministrazioni pubbliche
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3020000 - Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti




